
 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

Adozione delle Linee guida per la gestione dei progetti ICT dell’Ente 

 

IL PRESIDENTE 
 

VISTO il D.Lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 e il 

successivo D.Lgs. n. 232/2017 che aggiorna ed integra il precedente sopra citato; 

 

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 284 del 12 novembre 2025 con 

il quale il Dott. Matteo Gasparato è nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare Adriatico Settentrionale;  

 

VISTO il Decreto n. 1169 del 06 settembre 2024 con il quale l’ing. Sebastiano Ferrara è nominato 

Responsabile per la transizione digitale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 

Settentrionale; 

 

VISTO il Piano Triennale per l’informatica 2022-2024 in particolare il cap. 8 “Governare la 

Trasformazione Digitale”;  

 

CONSIDERATO che digitalizzazione e innovazione della pubblica amministrazione rappresentano 

l’architrave del processo di riforma e modernizzazione, finalizzato a trasformare le 

amministrazioni pubbliche quale motore di ripresa e sviluppo;  

 

TENUTO CONTO delle sfide che coinvolgono l’Ente nel dare al proprio Sistema portuale una 

prospettiva di sviluppo di cui al Piano Operativo Triennale che ne delinea obiettivi strategici, azioni 

ed interventi volti alla realizzazione di un ambizioso programma di lavoro; 

 

RAVVISATA la necessità di garantire una gestione strutturata delle iniziative ICT per la 

trasformazione digitale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Adriatico Settentrionale; 

 

RITENUTO di adottare misure necessarie a garantire efficacia della visione, coerenza sugli 

obiettivi, governo del processo evolutivo, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa 

relativamente alle iniziative ICT; 

 

SENTITO il Responsabile per la Transizione digitale e Direttore della Direzione Digitale e 

Innovazione, ing. Sebastiano Ferrara; 

 



 

 

DECRETA 
 

ARTICOLO 1 – Adozione 

Con effetto immediato entra in vigore l’allegato “Linee guida per la gestione dei progetti ICT”; 

 

ARTICOLO 2 – Vigilanza 

La Direzione Digitale e Innovazione è incaricata di vigilare sulla corretta applicazione delle presenti 

Linee guida. 

 

 Il Presidente  
      Matteo Gasparato 

 


		2025-12-30T14:28:33+0000
	MATTEO GASPARATO




